
LICEO E ISTITUTO TECNICO “ERASMO DA ROTTERDAM” 
Liceo Artistico indirizzo Grafica - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico sociale 

ITI Informatica e telecomunicazioni - ITI Costruzioni, ambiente e territorio 
Via Varalli, 24 - 20021 BOLLATE (MI)   Tel. 023506460/75 - MITD450009 – C.F.97068290150 

E-mail: MITD450009@istruzione.it    PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO A PERSONALE INTERNO - PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI AD ESPERTI A CUI AFFIDARE I PERCORSI DI MENTORING RIVOLTI AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA  

“PERCORSI DI Erogazione di Percorsi individuali di rafforzamento, attraverso mentoring 

orientamento e coaching motivazionale”. 

TITOLO DEL PROGETTO 

IO LO SO CHE NON SONO SOLO 

C.U.P. E24D22002700006

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag.  2 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 
 
 
 
 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag.  3 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

DISPONE 
 

Articolo 1 

Oggetto dell’incarico 

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è rivolto al PERSONALE INTERNO ed è diretto al 

conferimento di incarichi individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la realizzazione di “Percorsi di 

Mentoring/orientamento rivolto agli alunni contro la dispersione scolastica”. 

2. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono la realizzazione di attività di qualificazione, orientamento e 

sostegno, integrative e aggiuntive rispetto ai percorsi curricolari, mirate a rendere più attraente l’offerta 

scolastica, stimolando la motivazione. Le attività saranno organizzate come segue: 

A. Attività formativa in favore di studenti con fragilità nell’apprendimento, più o meno acclarate: 

I. che necessitano di motivazione alla prosecuzione del proprio percorso di studio e 

formazione; 

II. che necessitano di supporto nell’acquisizione di un metodo di studio adeguato ai compiti 

richiesti; 

III. che necessitano di motivazione e ri-motivazione, di accompagnamento ad una maggiore 

capacità di attenzione e impegno; 

IV. con background migratorio che, neoarrivati in Italia, necessitano di percorsi di prima 

alfabetizzazione o di strumenti per utilizzare la lingua italiana per lo studio; 

B. si prevede l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e 

orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso 

viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze. 

C. Le attività saranno organizzate in orario scolastico e/o extrascolastico, a seconda delle esigenze del 

singolo studente, in modo da favorire la più agevole partecipazione (per la partecipazione in orario 

curricolare, i docenti di classe riporteranno sul registro l’impegno fuori classe). 

D. L’adesione alle attività proposte, che saranno calibrate sulla base delle caratteristiche specifiche di 

ciascun partecipante, potrà avvenire spontaneamente o su segnalazione dei docenti e avrà la 

durata di 10 ore individuali. 

Si sottolinea il carattere di assoluta riservatezza degli incontri. 

 

 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag.  4 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

Percorso 
formativo 

Figura 
professionale 

richiesta 

Destinatari del 
percorso 

 
Articolazione del percorso 

N. ore 
Attività 

Progetto formativo 
MENTORING- 
ORIENTAMENTO 

Esperto in 
Coaching – 
mentoring e 
strategie 
motivazionali 

studenti che 
mostrano particolari 
fragilità, 
motivazionali e/o 
nelle discipline di 
studio, a rischio di 
abbandono o che 
abbiano interrotto la 
frequenza scolastica 
 

Erogazione di Percorsi 
individuali di 
rafforzamento, attraverso 
mentoring orientamento 
e coaching motivazionale. 
Il percorso individuale è 
pari a n.20 ore da 
svolgersi nel periodo 
ottobre 2024 a novembre 
2024 anche in orario 
antimeridiano 

20 ore per ciascun 
percorso. 
 

 

Articolo 2 

Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando: 

a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

c. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag.  5 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

i. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 

la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione (All. A), che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

Articolo 3 

Criteri di selezione 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto si farà riferimento alla tabella sottostante (di 

seguito denominata All. B)  

  DESCRIZIONE PUNTI 
PUNTI 

A CURA 
DELL’INTERESSATO 

INDICARE PUNTEGGIO 

MAX   

1 LAUREA TRIENNALE 3 3   

2 LAUREA MAGISTRALE (ESCLUDE IL PUNTEGGIO LAUREA TRIENNALE) 5 5   

3 DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE 3 3  

4 DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE CON SPECIALIZZAZIONE SUL 
SOSTEGNO 

3 3  

5 MASTER UNIVERSITARIO 2 6   

6 DOTTORATO DI RICERCA 3 3   

7 
CORSO DI PERFEZIONAMENTO UNIVERSITARIO E/O DI 
SPECIALIZZAZIONE DELLA DURATA DI ALMENO DI UN ANNO 1 3   

8 
PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE O AGGIORNAMENTO 
SPECIFICI INDICARE NEL CV 

2 10   

9 CERTIFICAZIONE COMPETENZE INFORMATICHE  1 3   

10 CERTIFICAZIONE COMPETENZE LINGUISTICHE  1 3   

11 
PUBBLICAZIONI ATTINENTI IL SETTORE DI PERTINENZA. ELENCARE 
PUBBLICAZIONI: 

1 5   

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag.  6 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

12 
ATTIVITÀ DI TUTOR, DI MENTORING O COACHING (1 PUNTO PER 
CORSO). ELENCARE ANNI NEL CV 

1 10   

13 
ATTIVITÀ SVOLTA NELL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA IN QUALITÀ 
DI DOCENTE FORMATORE.                   ELENCARE ATTIVITÀ NEL CV 1 10   

 

Articolo 4 

Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima prevista dal Progetto Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2022-981 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) a decorrere dal mese ottobre 2024 

fino al mese di Novembre 2024. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Articolo 5 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 42,00/h (euro quarantadue/00 /h), inteso quale importo lordo stato. 

2. Il corrispettivo verrà erogato a conclusione dell’attività, come specificato nello schema di lettera di incarico. 

Articolo 6 

Modalità e termini di presentazione delle candidature  

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
14:00 del 07 ottobre 2024, tramite consegna a mano presso la segreteria amministrativa dell’ ERASMO DA 
ROTTERDAM, Via Varalli, 24 20021 Bollate, tramite mail, all’indirizzo: MITD450009@istruzione.it (Oggetto: 
“Mentoring e orientamento”), tramite raccomandata o mediante posta celere, con avviso di ricevimento al 
seguente indirizzo: ERASMO DA ROTTERDAM - via Varalli,24 20021 Bollate (MI),  
allegando i seguenti documenti:  

1. Domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A,  

2. Tabella Titoli posseduti, Allegato B 

3. Dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, Allegato C 

4. Consenso al trattamento dei dati, Allegato D  

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MITD450009@istruzione.it


 

Pag.  7 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

5. Curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali dichiarati nell’All.B 

6. Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione. 

7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

sostitutive. 

9. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

Articolo 7 

Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 

dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei 

candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i 

giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

 

Articolo 8 

Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso l’iter 

descritto nel Decreto per l’avvio della procedura di selezione. 

Articolo 9 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Articolo 10 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag.  8 / 8 

 
 

 
E-mail: MITD450009@istruzione.it     PEC: MITD450009@pec.istruzione.it 

 Sito Web: www.itcserasmo.it 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 

dott.ssa Rosaria Lucia Pulia in qualità di Dirigente Scolastico, e-mail istituzionale MITD450009@istruzione.it. 

Articolo 11 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sul sito della scuola – www.itcserasmo.it -, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

Articolo 12 
Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 

165/2001.  

Articolo 13 
Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                      (firma digitale) 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.itcserasmo.it/


 

LICEO E ISTITUTO TECNICO “ERASMO DA ROTTERDAM” 
LICEO ARTISTICO INDIRIZZO GRAFICA - LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 

ITI INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ITI COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 

VIA VARALLI, 24 - 20021 BOLLATE (MI)   TEL. 023506460/75 - MITD450009 – C.F.97068290150 

 

CUP - E24D22002700006  

Avviso: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

ALLEGATO A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - “PERCORSI DI EROGAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI DI 

RAFFORZAMENTO, ATTRAVERSO MENTORING ORIENTAMENTO E COACHING MOTIVAZIONALE”. 

 
Il/La sottoscritto/a  

Codice fiscale  

Nato/a  

il  

Prov.  

Residente a  

Via  

Cap  

Tel/Cell  

Posta elettronica  

 

chiede di partecipare alla selezione prevista dall’Avviso in oggetto. 

 

Il/La Sottoscritto/a, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali 
benefici, dichiara (barrare): 

o  di aver preso visione del bando per la selezione in oggetto 

o  di essere cittadino/a italiano/a 

o  di essere cittadino/a di uno degli Stati dell’UE (specificare): ____________ 

o  di godere dei diritti civili e politici 

o  di non aver riportato condanne penali 

o  di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale di essere disponibile a 
svolgere, fin dall’assegnazione dell’incarico, senza riserva, i compiti e le funzioni previste dall’Avviso di 
selezione  

o  di non avere carichi penali pendenti 

 
Si allega alla presente: 

• Tabella Titoli – Allegato B 

• Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità – Allegato C 

• Trattamento dei dati – Allegato D 

• curriculum vitae  

 
Luogo e data__________________                           Firma_______________________________ 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



LICEO E ISTITUTO TECNICO “ERASMO DA ROTTERDAM” 
LICEO ARTISTICO INDIRIZZO GRAFICA - LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 

ITI INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ITI COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 

VIA VARALLI, 24 - 20021 BOLLATE (MI)   TEL. 023506460/75 - MITD450009 – C.F.97068290150 

 
“PERCORSI DI EROGAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI DI RAFFORZAMENTO, ATTRAVERSO MENTORING ORIENTAMENTO E COACHING 

MOTIVAZIONALE”. 

CUP - E24D22002700006  

Avviso: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

ALLEGATO B – TABELLA DEI TITOLI 

  Descrizione punti 
Punti 

A cura 
dell’interessato 

Indicare punteggio 

max   

1 Laurea Triennale 3 3   

2 Laurea Magistrale (esclude il punteggio Laurea Triennale) 5 5   

3 Diploma di scuola superiore 3 3  

4 
Diploma di Scuola Superiore con specializzazione sul 
sostegno 

3 3  

5 Master universitario 2 6   

6 Dottorato di ricerca 3 3   

7 
Corso di perfezionamento universitario e/o di 
Specializzazione della durata di almeno di un anno 

1 3   

8 
Partecipazione a corsi di formazione o aggiornamento 
specifici indicare nel CV 

2 10   

9 Certificazione competenze informatiche  1 3   

10 Certificazione competenze linguistiche  1 3   

11 
Pubblicazioni attinenti il settore di pertinenza. Elencare 
Pubblicazioni: 

1 5   

12 
Attività di Tutor, di mentoring o coaching (1 punto per corso). 
Elencare Anni nel CV 

1 10   

13 
Attività svolta nell’Amministrazione scolastica in qualità di 
docente Formatore.                   Elencare Attività nel CV 

1 10   

 
Luogo e data__________________                           Firma_______________________________ 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

1 

 

 

LICEO E ISTITUTO TECNICO “ERASMO DA ROTTERDAM” 
LICEO ARTISTICO INDIRIZZO GRAFICA - LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 

ITI INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ITI COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 

VIA VARALLI, 24 - 20021 BOLLATE (MI)   TEL. 023506460/75 - MITD450009 – C.F.97068290150 

 

 

CUP - E24D22002700006  

Avviso: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

ALLEGATO C - DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI 

INTERESSI (Soggetti Incaricati) 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a _______________ 

il___________ residente a______________________ Provincia di __________ Via/Piazza 

___________________________________n._________ Codice Fiscale _____________________________, 

in qualità di _________________________________________  

 

in relazione all’incarico avente ad oggetto: “PERCORSI DI EROGAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI DI 

RAFFORZAMENTO, ATTRAVERSO MENTORING ORIENTAMENTO E COACHING MOTIVAZIONALE”. 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà 

la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 

del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

2 

 

 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche 

non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali 

variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta 

di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il 

trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 

rese e fornisce il relativo consenso. 

 

 

 

Luogo e data__________________                           Firma_______________________________ 

 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa



LICEO E ISTITUTO TECNICO “ERASMO DA ROTTERDAM” 
LICEO ARTISTICO INDIRIZZO GRAFICA - LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 

ITI INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ITI COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 

VIA VARALLI, 24 - 20021 BOLLATE (MI)   TEL. 023506460/75 - MITD450009 – C.F.97068290150 

 

 

CUP - E24D22002700006  

Avviso: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022). 

ALLEGATO D - INFORMATIVA SULLA PRIVACY  

Si informa che l’ITCS ERASMO DA ROTTERDAM - BOLLATE, in riferimento all’attuazione del progetto  
“PERCORSI DI EROGAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI DI RAFFORZAMENTO, ATTRAVERSO MENTORING 

ORIENTAMENTO E COACHING MOTIVAZIONALE”. 
 
raccoglie, registra, elabora, conserva e custodisce dati personali identificativi dei soggetti con i quali 
entra in relazione nell’ambito delle procedure previste nel presente Avviso. 
 
In applicazione del D. Lgs 196/2003, i dati personali sono trattati in modo lecito, secondo correttezza e 
con adozione di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui vengono custoditi, al 
sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. 
 
Responsabile del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 
I dati possono essere comunque trattati in relazione ad adempimenti relativi o connessi alla gestione 
dell’Istituzione scolastica. 
 
I dati in nessun caso vengono comunicati a soggetti privati senza il preventivo consenso scritto 
dell’interessato/a. 
 
Al soggetto interessato sono riconosciuti il diritto di accesso ai dati personali e gli altri diritti definiti 
dall’art. 7 del D.Lgs 196/03. 
 
Il/La sottoscritto/a______________________________________, ricevuta l’informativa di cui all’art. 13 
del D.Lgs. 196/03, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta 
possano essere trattati nel rispetto del D.Lgs per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 

Luogo e data__________________                           Firma_______________________________ 

 
 

 

LICEO E ISTITUTO TECNICO " ERASMO DA ROTTERDAM " - C.F. 97068290150 C.M. MITD450009 - ADDD563 - ITCS ERASMO DA ROTTERDAM

Prot. 0004104/U del 03/10/2024 13:44

VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2024-10-03T13:48:20+0200
	ROSARIA LUCIA PULIA




